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1.1. Latar Bclakang 

BAB I 

PENDAHULUAN 

Memasuki zaman globalisasi ekonomi dimana persaingan baik di dunia nasional 

maupun intemasional semakin tajam, pembangunan yang digerakkan masyarakat dan 

pemerintah semakin gencar dilakukan di segala bidang. Tersedianya sarana dan 

prasarana penunjang yang mendukung kelancaran pembangunan seperti jembatan, jalan 

dan bangunan - bangunan menjadi salah satu faktor penentu keberhasilan pembangunan 

tersebul. Fasi litas lainnya seperti jalan layang di kota-kota besar, pusat-pusat 

perbelanjaan, gedung-gedung pencakar langit dan monumen-monumen baik yang 

merupakan milik umum (publik) maupun yang dimiliki oleh pihak swasta, selain 

memberikan kemudahan bagi setiap anggota masyarakut jugrr menjudi ciri kehid~p~~ 

yang maju dan modern. 

Berdasarkan kondisi terse but dapat dikatakan jasa konstruksi memegang peranan 

yang sangat penting. Hampir semua pihak dan bidang usahu mcmb~r..1.1-..1;:.u:-: produl~ :1.k ... J...fr 

dari jasa ini. Jalan raya yang beraspal, rel kereta api, perumahan, bangunan-bangunan 

lainnya yang dijadikan pertokoan, kantor dan pabrik serta proyek-proyek lainnya pada 

akhirnya akan memberikan manfaat bagi semua oran!".' baik secar., la. ..... ,..., ........... "'"'""'""' 
b - ._1::,u-....1.b -. ......... _l""_'"' 

tidak langsung. 

Bidang konstruksi 1111 Juga mengalami perkembangan seiring dengan 

meningkatnya tuntutan kebutuhan ekonomi dan sosial masyarakat serta adanya 

1 
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kemajuan teknologi. Hal ini ditandai dengan banyaknya proyek berskala besar yang 

dibangun oleh pemerintah dan swasta dimana pelaksanaan proyek konstruksi tersebut 

didukung oleh peralatan konstruksi yang semakin canggih yang kian mendominasi di 

setiap proyek. 

Adapun proyek konstruksi memiliki karakteristik khusus yang membedakannya 

dari bidang usaha yang lain. Proyek konstruksi bersifat unik, dimana tidak pernah 

menghasilkan produk yang identik. Pekerjaannya bersifat sementara, selalu terlibat 

dcngan grup pckcrja yang bcrbeda-beda. Sumber daya yang dibutuh.kan juga tidak 

sedikit dan berbeda dengan industri pada urnurnnya, harga jual suatu proyek konstruksi 

ditentukan sebelum proyek dijalankan dan bukan sesudah proses produksi dilaksanakan. 

Sc!::iin itt.: pc!:::.b:::.:~::ian proses prc duksi dalam suatu proyek konstruksi urnumnya 

memakan waktu lebih dari satu tahun. Ciri-ciri ini menyiratkan tingginya resiko yang 

melekat pada proyek konstruksi sehingga pihak - pihak yang bergerak dalarn jasa ini 

h:::.:-t.:s bc:-hati - h:::.ti d:::.brn :;eti::ip pcng~~bilan kcputusan. Dalarn ha! inilah akuntansi 

memegang peranan yang sangat penting. 

Akuntansi merupakan suatu sistem informasi yang menghasilkan oulpul berupa 

, ....... ,... .. ,,n 1,,,..,..,",.,an rlan ""f"t"n 1, ,.,.., ..,n -oan la ·nn - b k k d. · d 
•-1-'v • ....,, ··--~•i:, - - --•- u .-v-"-"::, I ya yang menggarn ar an OD ISi an 

aktivitas keuangan suatu organisasi. Hasil analisa laporan ini akan menghasilkan suatu 

informasi untuk kemudian dijadikan dasar dalarn rnembuat pertirnbangan -

pcrfanbnngan dan pcngambilan keputusan - keputusan bisnis. Karena fungsinya yang 

sangat vital ini, maka laporan keuangan harus disajikan secara wajar dan rnernenuhi 

standar serta karakteristik kualitatif tertentu. 
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Salah satu laporan keuangan yang dihasilkan dari proses akuntansi ini adalah 

laporan Iaba rugi. Dari berbagai laporan yang dihasilkan oleh proses akuntansi, laporan 

ini merupakan laporan utama untuk melaporkan kinerja dari suatu organisasi/ 

perusahaan. Laporan laba rugi menyajikan rincian pendapatan dan biaya yang berkaitan 

dengan aktivitas - aktivitas dan kejadian - kejadian bisnis perusahaan yang dapat 

digunakan untuk mengukur keberhasilan perusahaan dalam menggunakan surnber daya 

yang terikat pada operasinya. Para pemakai laporan keuangan hampir selalu 

:-:~c:~g::::-:d:::!bn :nfcrn1asi bba (rugi) tcr:;cbut dalam mengambil keputusan. Karena itu, 

pengakuan, pengukuran dan pelaporan atau penyajian laba (rugi) perusahan dan 

komponennya dianggap merupakan salah satu tugas akuntan yang penting, atau bahkan 

yang paling penting. 

Berdasarkan pemikiran di alas, maka penulis tertarik untuk mengulas masalah 

pengakuan pendapatan pada jasa konstruksi dalam bentuk penulisan skripsi dengan judul 

Pcugakuan Pendapatan Jasa 

Konstruksi pada PT Sri Aneka Karyatama" 

1.2. Perumusan Masalah 

n.,i.,m h,,h,,.,n.,nnya rlengan 1·asa ko st k · k d ~--~ • ••-v~ .. i::,~ ... · • n ru ' SI, penga ' Uan pen apatan sebagai 

komponen dari laba memerlukan perlakuan yang khusus. Hal ini disebabkan oleh sifat 

dari k~mtrak konstruksi yang umumnya berlangsung pada periode akuntansi yang 

berlainan sehingga membutuhkan alokasi pendapatan dan biaya selama periode 

pelaksanaan kontrak konstruksi tersebut. Alokasi ini dimaksudkan agar perhitungan laba 
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rugi mampu melaporkan performansi berkala dari perusahaan secara wajar dan para 

pemakai laporan keuangan tersebut tidak salah dalam mengambil keputusan. Perlakuan 

akuntansi untuk jasa konstruksi ini diatur dalam Pemyataan Standar Akuntansi 

Keuangan (PSAK) No. 34 tentang Akuntansi Kontrak Konstruksi yang dikeluarkan oleh 

Ikatan Ak.untan lndonesia (!Al). Pernyataan in.i merupakan standar acuan yang 

diterapkan pada penyusunan dan penyajian laporan keuangan dalam praktek akuntansi di 

seluruh Indonesia. 

Ec,das:1rkan pcmaparan di atas, maka permasalahan yang akan dibahas dalam 

penulisan skripsi ini adalah: 

l . Bagaimana penerapan standar akuntansi , khususnya Pemyataan No. 34 pada PT Sri 

,.'\ncka Karyatama dalam mengakui pendapatan jasa konstruksi? 

2. Bagaimana pengaruh perbedaan penerapan metode pengakuan pendapatan terhadap 

laporan keuangan? 

1.3. Tujuan Penelitian 

Adapun tujuan yang hendak dicapai dalam penulisan skripsi in.i adalah sebagai 

berikut: 

l. Me:1getahui bgaimana perusahaan mengalokasikan pendapatan atas kontrak 

konstruksi. 

2. Mengetahui apakah perusahaan telah menerapk·an pr·insi·p ak · untans1 yang berlaku 

um um dalam mengakui pendapatan atas kontrak konstmksi • , 
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3. Mengetahui ada tidaknya perbedaan yang ditimbulkan akibat penerapan metode 

pengakuan pendapatan yang berbeda. 

1.4. Manfaat Penelitian 

I. Bagi perusahaan, hasil penulisan skripsi ini diharapkan dapat memberikan masukan­

masukan sehubungan dengan penerapan prinsip akuntansi yang berlaku umum di 

bidangjasa konstruksi. 

2. Bagi penulis, penulisan skripsi ini dapat memberikan pengalaman yang sangat 

berharga untuk mempraktekkan ilmu yang sudah didapat di bangku perkuliahan. 

1.5. Metodologi Penelitian 

1.5.1. Ruang Lingkup Penelitian 

Dalam penulisan skripsi ini, ruang lingkup penelitian dibatasi pada alokasi dan 

perlakuan akuntansi yang diterapkan pada kontrak konstruksi yang diterima oleh 

perusahaan dari tahun 2000 sampai dengan tahun 2004. 

1.5.2. Sumbcr dan Metode Pcngumpulan Data 

Adapun data yang diperlukan dalam penulisan skripsi m1 berasal dari dua 

sumber, yaitu: 

I. Data primer 

Data primer merupakan data yang diperoleh secara langsung dari sumber asli 

tanpa media perantara. Data ini dapat dikumpulkan dengan cara : 
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a. Observasi 

yaitu dengan melakukan pengamatan langsung ke objek penelitian. 

b. Wawancara (interview) 

yaitu dengan melakukan wawancara langsung dengan pihak - pihak yang 

diharapkan dapat memberikan informasi yang dibutuhkan dalam 

penelitian. 

2. Data sekunder 

Data sekunder merupakan data yang diperoleh secara tidak langsung yang telah 

diolah terlebih dahulu. Data sekunder ini diperoleh dengan cara mempelajari 

buku - buku, artikel dan referensi lainnya yang relevan dengan topik 

permasalahan. 

1.5.3. Teknik Analisis 

Teknik analisis yang akan digunakan adalah teknik analisis deskriptif kualitatif 

dengan cara berpikir deduktif, yaitu dengan bertolak dari pengetahuan yang bersifat 

umum dalam ha! ini Pemyataan Standar Akuntansi Keuanga..'1 tentang Kontrnk. 

Konstruksi untuk menilai suatu kejadian yang khusus yaitu perlakuan pendapatan 

kontrak konstrnksi pada PT Sri Aneka Karyatama Palembang. 
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l.6. Sistematika Pembahasan 

Penulisan skripsi ini disusun secara sistematis agar terdapat keterkaitan antar bab 

yang pada akhirnya akan membentuk suatu kesatuan isi. Adapun gambaran umum dari 

skripsi ini adalah sebagai berikut : 

BABI PENDAHULUAN 

Di dalam bab ini akan dipaparkan mengenai dasar penulisan skripsi, meliputi 

Iatar belakang permasalahan, rumusan permasalahan, tujuan penelitian, 

manfaat penelitian, metodologi penelitian serta sistematika pembahasan. 

BAB II TlNJAUAN TEORETIS 

Bab dua berisi landasan teori yang berkaitan dengan topik perrnasalahan 

yang dipilih. Teori ini akan menjadi landasan dalam berpikir dan 

menganalisis permasalahan yang ada. Secara umum yang akan dibahas 

antara lain mengenai perlakuan akuntansi secara umum, kontrak konstruksi, 

dan akuntansi konstruksi. 

BAB Ill GAMBARAN UMUM PERUSAHAAN 

Bab ini akan memberikan gambaran umum perusahaan berdasarkan data­

data yang diperoleh antara lain sejarah singkat perusahaan, tujuan 

perusahaan, kebijakan-kebijakan perusahaan terutama yang berkaitan dengan 

kontrak konstruksi, struktur organisasi beserta uraian tugas (job description), 
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gambaran aktivitas perusahaan khususnya pelaksanaan jasa - jasa konstruksi 

serta perlakuan akuntansi yang diterapkan perusahaan sehubungan dengan 

kontrak konstruksi tersebut. 

BAB IV EVALUASI ATAS PERLAKUAN AKUNTANSI TERHADAP 

PENGAKUAN PENDAPATAN JASA KONSTRUKSI PADA PT SRI 

ANEKAKARYATAMA 

Bab ini akan berisi analisis mengenai perlakuan akuntansi dalam mengakui 

pendapatan kontrak konstruksi . Penerapan yang ada dalam perusahaan akan 

dibandingkan dengan standar dan teori-teori yang berlaku. 

BAB V KESIMPULAN DAN SARAN 

Setelah pembahasan melalui analisis data dilakukan, dapat ditarik suatu 

kesimpulan akhir dan saran yang diperlukan atas temuan yang ada. 
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